
CADERNO 4  13QUARTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 2014

PORTARIA N.° 1829/2014 - SEAS, 17 DE OUTUBRO DE 
2014.
Nome: SEVERA ROMANA GUEDES DINIZ
Matrícula: 3193500/1
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL   L o t a ç ã o : 
DAS / SEAS
Período: 20/10/2014 a 18/11/2014  T r i ê n i o : 
01/07/03 a 30/06/06.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1831/2014 - SEAS, 20 DE OUTUBRO DE 
2014.
Nome: JUCILEIDE EMANUELLE PEREIRA DE BRITO
Matrícula: 54190957/1
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS  L o t a ç ã o : 
DAS / SEAS
Período: 18/11/2014 a 17/12/2014  T r i ê n i o : 
10/06/11 a 09/06/14.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N.° 1832/2014 - SEAS, 20 DE OUTUBRO DE 
2014.
Nome: RAIMUNDA MIRANDA DE SOUSA
Matrícula: 3224970/1
Cargo: SERVENTE    L o t a ç ã o : 
DAS / SEAS
Período: 17/11/2014  a  16/12/2014  T r i ê n i o : 
17/06/01 a 16/06/04.
(30 trinta dias) DE LICENÇA PRÊMIO
MEIVE AUSONIA PIACESI
Secretária Adjunta de Estado de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 009/CEDCA/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759981
RESOLUÇÃO Nº 009/CEDCA/2014

O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CEDCA/PA, NO USO DAS 

ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI 5.819, DE 
11/02/1994 E, CONSIDERANDO OS TERMOS DA 

RESOLUÇÃO Nº166 DE JUNHO DE 2014 DO CONANDA, E 
CONSIDERANDO DELIBERAÇÃO DO CONSELHO EM SUA 
ASSEMBLEIA ORDINÁRIA, REALIZADA NO REALIZADA 

NO DIA 03 DE SETEMBRO DE 2014 E REUNIÃO AMPLIADA 
DA COORDENAÇÃO COLEGIADA DO CEDCA, REALIZADA 

NO DIA 14 DE OUTUBRO DE 2014, RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a Comissão para operacionalizar a 9ª 
Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
conforme a seguinte composição:
a)       pelas Entidades Não Governamentais: PROVIDA, Pobres 
Servos e CRP, sob a coordenação deste;
b)       pelos Órgãos Governamentais: SEAS, SEPOF e FASEPA.
c)       três representantes da Comissão Estadual de Adolescentes.
d)       Parágrafo único – A OAB/PA fi cará no apoio e assessoramento 
perante a referida Comissão.
Art. 2° - A Comissão terá como atribuições:
I.   Defi nir plano de ação e metodologia de trabalho;
II.   Elaborar documento contendo as diretrizes para a realização 
de conferências livres;
III.   Elaborar Resolução, contendo as diretrizes para a realização 
das conferências municipais;
IV.   Elaborar a proposta metodológica e a programação da 9ª 
Conferência Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente;
V.   Propor metodologia de sistematização das propostas 
provenientes das conferências municipais;
VI.   Organizar, acompanhar e avaliar a realização de Conferências 
Livres e das Conferências Municipais dos Direitos da Criança e do 
Adolescente;
VII.   Promover integração com os atores do CONANDA e 
demais integrantes do CEDCA/PA e outros parceiros que tenham 
interface com evento;
VIII.   Dar suporte técnico operacional durante o processo;
IX.   Criar comissões de apoio à realização das Conferências 
Municipais e Estadual se for necessário;
X.   Informar o Conselho sobre o andamento das providências 
operacionais;
XI.   Subsidiar a entidade organizadora do evento em nível 
Estadual, através de orientações em estreita consonância com 
as deliberações da Comissão do CEDCA;
I.   Elaborar Relatório Final da Conferência Estadual até 01 
(um) mês do término desta, a ser apresentado ao Pleno para 
deliberação e posteriormente enviado ao CONANDA.
Art. 3º- Recomendar aos Municípios que garantam a execução 
das orientações advindas do CONANDA e do CEDCA, bem como 
de proporcionar a participação de crianças e adolescentes nas 
respectivas comissões organizadoras.
Belém, 14 de Outubro de 2014.
Ricardo Washington Moraes de Melo
Conselheiro Estadual
1.º Secretário, respondendo pelo CEDCA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 760074

Contrato: 2014-64
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços referentes à construção de 800 (oitocentas) cisternas 

de aproveitamento de águas pluviais para atender às ações do 
Convênio Federal nº 59/2012/MDS, nos Municípios de Bujarú, 
Irituia, Acará, Baião, Peixe-Boi, Cachoeira do Piriá, Belém, 
Palestina do Pará e Santarém, neste Estado.
Valor Total: 3.690.856,71
Data Assinatura: 14/10/2014
Vigência: 22/10/2014 a 21/10/2015
Concorrência Naciona: 2/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08306137261480000    449051              0306003228          Federal
08306137261480000    449051              0106003228          Federal
Contratado: NOGUEIRA E AMORIM ENGENHARIA E SERVIÇOS 
LTDA EPP
Endereço: Trav. Um, 191
CEP. 66623-327 - Belém/PAComplemento: Conj Cohab Gleba III 
Sala 19
Telefone: 9135537514 
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760094

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 34/2014
Objeto: Contratação dos serviços de hospedagem com café 
da manhã e jantar para os participantes da capacitação para 
conselheiros e sociedade civil no Projeto de Fortalecimento do 
Conselho Estadual para Pessoa com Defi ciência do Pará, de 
acordo com a proposta nº 033859/2013-Projeto Promoção e 
Defesa dos Direitos da Pessoa com Defi ciência do sistema de 
convênios SICONV.
Entrega do Edital: a partir de 22/10/2014
Observação: edital disponível no Comprasnet, Compraspara e 
Núcleo de Licitações da SEAS
Responsável pelo certame: MILKNER NAZARENO MIRANDA DA 
ROCHA FILHO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08422135349310000       339039                 0306000000          Federal
Ordenador: Meive Ausonia Piacesi

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759637

PORTARIA: 562
Objetivo: Participar do curso de formação de agentes de 
Metrologia Legal.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Manaus/AM - Brasil<br
Servidor(es): 
253/ANDERSON CLEYTON BARBOSA (Gerente de fi scalização 
de produtos) / 8.0 diárias (Completa) / de 12/10/2014 a 
30/10/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759639

PORTARIA: 569
Objetivo: Execução de fi scalização metrológica em instrumento 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança,Capanema,Augusto Corrêa/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
21/PEDRO ALEXANDRE BATISTA DE LIMA (Metrologista) / 17.5 
diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759645

PORTARIA: 570
Objetivo: Execução de fi scalização metrológicas em instrumentos 
de pesar e medir.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança,Capanema,Augusto Corrêa/PA - Brasil
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9/DAGOBERTO JORGE DA COSTA (Auxiliar de Metrologista) / 
17.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 30/10/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759646

PORTARIA: 546
Objetivo: Interiorização das ações da DIPRE
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio Maria,Água Azul do Norte/PA - Brasil
São Félix do Xingu,Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Xinguara,Tucumã,Sapucaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73/IVANETE MARIA SILVA MIRANDA (Metrologista) / 18.5 diárias 
(Completa) / de 08/10/2014 a 26/10/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759647

PORTARIA: 547
Objetivo: Interiorização das Ações da DIPRE
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio Maria,Água Azul do Norte/PA - Brasil
São Félix do Xingu,Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Xinguara,Tucumã,Sapucaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
15/JOSUE MARTINS DA COSTA (Auxiliar de metrologista) / 18.5 
diárias (Completa) / de 08/10/2014 a 26/10/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759649

PORTARIA: 543
Prazo para Aplicação (em dias): 21
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
PEDRO PRESTES DE BRITO JUNIOR         Metrologista             266         
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339036              500,00
14665134365650000    0260000000          339039              500,00
Observação: Suprimento de fundos para atender as despesas 
com outros serviços e encargos,com aplicação no Estado do Pará.
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759911

PORTARIA: 540
Prazo para Aplicação (em dias): 21
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA          Metrologista             36          
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14665134365650000    0260000000          339036              500,00
14665134365650000    0260000000          339039              500,00
Observação: Suprimento de fundos para atender as despesas 
com outros serviços e encargos,com aplicação no estado do Pará.
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759941

PORTARIA: 541
Objetivo: operação de fi scalização em objetos regulamentados 
e verifi cação de empresa de inspeção técnica e manutenção de 
extintores de incêndio.


